NOTA poſtremo, tolli, aut ſaltem ſuspendi taxaz obliga- tionem, ſi Princeps ſciat eam ab vniuerſo populo, aut à ma- iore parte illius non feruari, & diſſimulando toleret, cum poſit fine magno inconmodo ſuo, transgrefſores punire. Nam qui non reclamat cum debet, & poſteſt, cenſetur conſentire, ex regula 43. iuriſ in 6. Iam Princeps conſenſus vim habent tollendi obligacionem legis a ſe lateſ. Sicut enim lex pro voluntate Princeps habet vim obligandi; ita etiam ipſo id volente, candem vim amittit, cum per quas cauſas re na- ſicitur, poſſit per eadem tolli, ex cap. 1. De regulis iuriſ. Ex tra quæ ratio eft Medinæ in Cod. Derebus refi. quæft. 36. vers. Ad quāram, addentis bene, talem obligationem non cenſeri pa- ri ratione tolli, ſi cum aliquibus transgrefſoribus Princeps diſſimulet, ſive ex rationabili cauſa, ſive per accepitionem personarum. Namque talis tolerantia nihil amplius opera- tur quam diſpenſatio facta in lege: quam ipſa non tollit, vt nemo negat.

OCCURRIT hoc loco quæſtio, an cum in aliqua Pro- prieſia lege taxatum eft pretium frumenti, faciaz, vel panis: & ſumptus quos agricolæ fecerunt in eis, excedunt idipſum pretium, iudicium agricolæ vendere poſſint ſupra talem taxam, vt feruent.

vt seruent se indemnes? Ad quod respondendum videtur distinctione, nempe tales agricolæ, si sint pauci, non posse sua vendere supra legis taxam, quia casuale est, quod ipsi præceteris damnum ex lege sentiant: neque lex propter illud quod casuale est, cessat: sed robur suum retinet secundum illud quod sit ut plurimum. Vide dicta in precedentem sententiam, ad explicationem tertie causæ. Sin autem agricola omnes ciuidem prouincia tale damnum reuera patiantur: quia nimis casus, propter quos faciendi fuerint plures aut maiores sumptus, quam sit pretium lege taxatum, in tota prouincia contingunt; non videri peccatum esse taxam legis exceedere, quantum potest sufficere ad sumptus, & impensas factas resarcendas, atque ut agricola seruent se indemnes (*non vero nescienter*) quia id naturalis æquitas postulat: contra quam legislator nō intendit sancire legem, maxime in iniuriis omnium, aut plurimorum suorum subditorum.

Eadem distinctione respondendum est quærenti de cauponibus, quibus legè, vel statuto definitum est certum pretium pro hospitibus excipiendis, si cogantur in eos facere sumptus maiores, quam taxa fera. Itemque de Notariis & aliis iustitiæ administris, quibus taxata stipendia non sufficiunt ad suam sustentationem. Nam simili distinctione responderi potest, ut si pauci sint quibus stipendia non sufficiant, lex taxans seruanda sit in conscientia. Sin communiter eiusmodi ministri tale damnum patiantur, excusari posse aliquid supra taxam exigentes: dummodo prudentius iudicio non excedant quod sufficit, ut seruent se indemnes in sumptibus, quos necessario, & conuenienter suo statu faciunt, non autem ad immodicas victus expensas. Tutius est tamen in tali casu ad vitandum periculum excedendi in estimatione (*quod innata cupiditas habendi creare facile potest*) à Republ. vel Principe petere, ut augant antiquitus taxata stipendia.

CATERVM istiusmodi legibus taxantibus rerum pretijs obligantur etiam externi videntes, vel elementes in colo & tempore, quo pro definita est taxa. Nam lege naturali quisque tenet merces vendere iusto pretio, quale est quod lege, vel communi hominum estimatione constitutum est in loco, ubi ex eadem merces venduntur. Aliquando tamen ad prouidendum Reipub. necessitatibus, ut exteri mercatores alliantur, auctoritate Principis ab obligatione taxæ eximuntur, concedendo ipso, ut expensas exigant, ac pro labore & periculis in aduechendis mercibus, aliquid accipiant. Obligantur pariter Clerici, quantumcumq; sunt alioquin à legibus civilibus exempti. De qua re videri potest Medina in C. de rebus relatis, quest. 36. vbi de ea late tractat.

De iusto pretio naturali.

SECTIO IV.

Ex antedictis constat, istud pretium esse, quod communiter prout definitum est, etiam in estimatione constitutum, de quibus sectione 2. egimus, augendi, vel minuendi pretium rerum venalium. Vna autem de ea difficultas est, huius institutioni maxime propria: utrum peccetur, & obligatio restituendi incuratur transgrediendo illud in venditione & emptione; prout contingit cum ultra rigorosum, vendor accipit aliquid, aut emptor minus dat, quam p̄iu seu infirmum? Namque Durādus quidam Ordinis Minorum, vt meminit Sotus lib. 6. De iustit. & iure, quest. 3. art. 1. circa primum argumentum: existimat licitum esse in conscientia rem pluris vendere quam valeat, dummodo non vendatur ultra dimidium iusti pretij. Gerſon vero, prout meminerunt Sotus ibid. & Medina in Cod. Derebus ref. quest. 32. vers. Sexto opponunt: existimat id esse quidem peccatum, sed fine obligatione ad restitutionem, quod idem Syluest. in verbo Emptio, qu. 8. 8. tribuit Rosellæ. Vtique autem ei sententia fauere videtur, primo illud, quod idem Syluest. in sequentiæ quest. 9. habet ex. 1. s. Si hæres, ff. ad Senatus consultum Trebellianum; & ex leg. Querebatur, ff. ad legem Falcidiæ; quod res tantum valeat, quantum vendi potest. Secundo, quod ex lege In re manata, Cod. Mandati; unusquisque in re sua sit moderator & arbitrus. Vnde iequitur, quod quisque possit quantum volere, ut pretium pro ea petere, & recipere. Tertio, quod ex lege In rem maioris, C. de rescindenda venditione, & ex lege In

causa, §. Idem Pomponius, ff. De Minoribus; & ex lege. Item si pretio, & vlt. ff. locati (quibus ex iure Canonico adspiculatur, Cap. Cum dilecti, & Cap. Cum causa, De emptione, & renditione) non detur actio ob deceptionem factam in emptione, & venditione, nisi sit illa ultra dimidium iusti pretij. Vnde sequitur, aliquid accipi posse supra iustum pretium, dummodo ipsum non excedat huius dimidium.

Quod quomodo comprehendendi possit, tractat Couar. lib. 2. var. resolut. cap. 3. num. 8. duas refens opiniones, vnam afferentem venditorem tunc decipi ultra dimidium iusti pretij, cum res duplo superuacet pretio conuento, ut si æstimetur viginti, & venditori data sint soluummodo decem: aut cum duplo minus valet; vt si æstimetur viginti, & ematur 40. Alteram vero, intelligit deceptionem ultra dimidium iusti pretij, si verbi gratia, res valeat decem, & vendatur 16. quæ superant 10. amplius media eoram parte. Deceptionem vero infra dimidium iusti pretij, si illud quod valet decem, ematur quatuor, quæ minus sunt quam media illorum pars. Itaq; est communis, & vslu recepta Theologorum intelligentia.

DE PROPOSITA difficultate vero tenenda est sententia præcedentibus omnino opposita: nempe, vendentes supra pretium rigorosum, aut ementes infra pium, & peccare, nisi ignorantia illos excusat: & teneri ad rescindendum contratum, vel reducendum ad æqualitatem per restitutionem eius quod fuerit extra latitudinem iusti pretij. Quæ doctrina, D. Thom. 2.2. quest. 77. art. 1. & post ipsum in locis citatis, Sylvestri, Sotii, & Medinae, itemque Nauar. ad Cap. Nouit. De iudiciis, notab. 6. à num. 47. & aliorum plurium, quorum meminit Petri à Nauar. lib. 3. Dereb. cap. 2. n. 13. communemque sententiam esse Theologorum & Iurisperitorum habet Lud. Molina De iustit. & iure, tract. 2. diffut. 350. Fundamentum autem est, quod ea venditio & emptio sit iniusta, in qua non seruat illa pretij æqualitas ad rem quam iustitia commutativa requirit. At talis æqualitas extra latitudinem iusti pretij non seruat. Ergo venditio, aut emptio facta extra latitudinem iusti pretij, est iniusta: atque adeo illicita cum obligatione ad restitutionem. Itaque is qui illud pretio rigoroso ad summum valebat decem, vendidit pro sexdecim, ad uerisiorum confessione tenetur ad restitutionem totius latitudinis, quæ est supra decem, nempe sex; quibus sexdecim superant ipsa decem. Quod non est ad id referendum, quod excessus ille sit ultra dimidium iusti pretij, patet: quia nulla datur ratio, cur si ille qui pro re valente solummodo decem, recepit sexdecim, teneatur restituere sex, quibus excessit dimidium iusti pretij: non teneatur etiam quinque restituere, si pro eadem accepit quindecim, quantumcumque excessus ille non sit ultra dimidium iusti pretij. Et certe pariter in utroque casu peccari ex eo patet, quod in utroque pariter locum habeat illud D. Pauli in priori ad Thessal. cap. 4. dicentis: Ne quis supergrediatur, neque circumueniat in negotio fratrem suum, quoniam vindicta est Dominus de his omnibus.

ILLATAVTEM quæ allata sunt in contrarium: nimis enim quod res tantum valeat, quantum vendi potest, & quod unusquisque in suis rebus sit moderator & arbitrus; Pet. à Nauar. in præced. nu. 11. nota vera esse solummodo in rebus iis secularibus, quæ nec lege, nec communi hominum estimatione appretiari solent: ut sunt gemma, lapilli, accipitres, canes venatici, equi pretiosi, & alia q̄ia venduntur ad splendorem, decorum, delicias, & voluptates. Pro talibus enim, seclusis fraude, & metu, potest tantum accipi in pretium, quantum vendor arbitrus fuerit; & emptor sciens & prudens dare consenserit. Etemen si nulla sit eiusmodi rerum indigentia in Republ. nec vila necessitas ad nobilitatis in ea splendorem; sed tantum ad curiositatem pertineant: iustum pretium earum non aliter determinatur, quæ estimatione ementis, qui illas tanti facit, ut putet pertinere ad nobilitatis suæ, ac diuiniarum splendorem, dare tal. pretium.

Cateratum vero rerum, quæ sunt homini ad utilitatem & convenientiam, aliosque eiusmodi vlus necessaria, alia ratio est: quia in talibus etiam nihil irreperit fraudis, aut dolis; tamen, ut bene ait Sotus in 6. de iustitia & iure, quest. 2. art. 3. in fine, violentia est, quantum potueris, tantum illas vendere. Quo fit, ut talium iusta pretia non relinquuntur arbitrio venden-

288.

INAL
LXIS
J P

289.

tium, sed ad vitandam praedictam violentiam, quam indigentes patrētur, ea determinantur lege, aut communī venditorum estimatione. Ad uerte nihilominus, quod et si regulariter in emptionibus & venditionibus, ut nec in aliis contrahibit onerosis, non sit presumenda donatio excessus, aut defectus, quo latitudine iusti pretij receditur; tamen si contrafiant rerum valorem, & neuter necessitate compulsi contrahat cum alio, neque interueniat vis aut metus, aut fraus, aliudve simile, donationem eiusmodi excessus, aut defectus presumi posse; quemadmodum Nauarrus sentit in ciuitate notabili 6. num. 51. licet aliqui ab ipso relati contradixerint.

290. **AD ALIVD VERO** de deceptione ultra medium iusti pretij Petrus à Nauar. in seq. num. 10. adfert duas responsiones una ex Couar. in cit. cap. 3. id esse verum intra latitudinem iusti pretij: vt sensus sit, licitum esse vendenti, ita cum emptore agere, vt eo offrente pium, vel mediocre premium, ipse rigorosum iustum accipiat: vel ementi itacum venditore transfigere, vt à potente rigorosum premium, accipiat pro mediocre, vel pio: quae non est vera deceptio, sed tantum similitudinaria: quae non violatur iustitia, neque circumuenitur in negotio proximis, quandoquidem nihil ab eo contra naturalem æquitatem extorqueret, cum premium quod pro re datur, sit iustum. Alteram responsionem adfert ex Medina De rebus restitut. quæst. 32. non longe à principio; in hoc consistentem, quod iura negent actionem, ob deceptionem infra dimidiū iusti pretij, non quidē approbando deceptionem ipsam tanquam licitam, sed relinquendo impunitam, ad vitandas infinitas lites quæ emergent propter natura corruptæ propensionem ad talenm deceptionem. Quod autem non approbent deceptionem, patet ex lege 1. Cod. De rescindenda venditione, vbi dicitur irritam esse male fidei venditionem: qualis sine dubio est illa, in qua contingit vera deceptio. Et ita in foro etiam externo, ex Couar. lib. 3. variar. resolut. cap. 14. num. 3. Iudices cum aliquem puniunt ob violatam legem premium taxantem, debent ei imponere onus restituendi illud, quod ultra taxam accepit, licet non sit ultra medium iusti pretij. Qui id pluribus tractatum videre volet, legat Lud. Molinam in præced. disput. 349. & Ferdinandum Rebellum De obligationibus iustitia. par. 2. quæst. 3. & 4. libri 9.

C A P . XVII.

De pactis quæ solent inter venditores, & emptores intercedere.

S V M M A R I V M .

- 291 Explicatio dubij, an pactum de retrouendendo sit licitum.
- 292 Quatuor modi, quibus idem pactum fieri potest licite.
- 293 Tres conditiones necessarie ut fiat licite.
- 294 Licitum est pactum de redimento, si animus iurarius absit, & seruetur iustum premium.
- 295 Propositio cajum in quibus difficultas est, an redemptio sit licita.
- 296 Explicatio eiusdem difficultatis.
- 297 Quod licita sit venditor cum pacto legis commissoria.
- 298 Aliquot notanda de eadem venditione.
- 299 Quod licita sit venditor cum pacto addictionis in diem, non nullaque circa eam notanda.
- 300 Modis quibus contingit melior conditio, rescindens talenm venditionem; quibus additur distinctio de obligatione soluendi gabellas.
- 301 Quando licitum sit interea dum premium rei frugifera non soluitur ab emptore, accipere pensionem ex fructibus quos profert.
- 302 De aliobus similibus casibus quid sit tenendum.
- 303 Quod licitum sit emere domum cum pacto retrouendendi, & eam locare venditori, dum ab eo non redimitur: quatenus verum sit.
- 304 De quibusdam aliis pactis quid sit sentendum.

MULTA sunt pacta quæ interuenire solent in emptorum & venditorem, de illisq; extat tit. 34. in lib. 4. Codicis. Nos explicatione aliquot quæstionum complectemus quæ ad ea pertinent.

PRIMVM ERGO QVÆRITVR, an pactum retrouendendi sit licitum? De quo communiter tractant Canonistæ ad Cap. Ad Costrum, De emptione & venditione; & ex Summulariis, Angelus vsura, 1. §. 66. & aliquot sequentibus, Syluester vsura, 2. quæst. 15. Rosella vsura, 1. quæst. 45. & 46. Ex aliis vero Conrad. De contractib. quæst. 8; Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 247. & 248. Sotus lib. 6. De iustiti. & iure, quæst. 5. art. 3. Couar. lib. 3. variar. resolut. cap. 8. & 9. alios commemorans, eodemque pertinent quæ Lud. Molina in cod. tract. 2. disput. 374. & aliquot sequentibus persequitur.

Pro explicatione autem notandum est primo, pactum retrouendendi esse, cum ego v. g. vendo tibi fundum meum ea conditione ut quandoque premium reddidero, mihi illud retrouendere debeas; interea autem cum non reddo, tuos facias fructus illius, ita ut non sint in sortem computandi. Vbi aduerte ex lege secunda, Cod. De pactis, inter emptorem & venditorem statim ac redemptor premium obtulerit; alterum definire fructus facere suos. Aduerte item quod cum fructus fuerint adhuc pendentes, nec dum collecti, debent inter eos diuidi pro rata temporis, quo res fructificans prius fuit vnius; posterius, alterius, vt si res quæ redimitur esset locata, penso annua locationis diuidenda erit inter emptorem & venditorem seruata proportione temporis illius anni, in quo res fuit illius, ad tempus in quo fuit huius. Ita habet ex Couar. Lud. Molina in citata disput. 374. vers. fructus rei. Et ratio est, quod æquitati consentaneum sit, rem domino suo fructificare.

Notandum est secundo, istiusmodi pactum reddi sub pœnâ de vsura: adeoq; communiter damnari ex tribus circumstantiis. Prima est, si res sit vendita valde vili pretio: quia tunc videtur potius pignori data q̄ vendita; & ideo ex eo tanquam ex pignore fructum percipiendo, committi vsuram. Secunda, quæ habetur ex cap. illo vos, in fin. De pignor. si emptor de quo agitur soleat exercere vsuras. Tertia, quæ habetur ex antememorato cap. Ad nostram, si cum ab eo petitis sunt mutuo pecuniae, responderit pecti se nolle dare mutuo, sed velle bona ipsius emere, modicoq; pretio emerit, facta ei potestate redimendi illa: sic pacificè ea intentione, vt illud lucrum quod optaret ex mutuo, nisi obstaret aperta vsura, sibi compararet per tale pactum quo vsura velatur.

Notandum est tertio, pluribus modis posse addi venditioni pactum retrouendendi. Primus est, vt quandcumq; vendor voluerit, possit rem venditam redimere, & emptor tenetur illam ei retrouendere. Secundus, vt intra certum tempus emptor retrouendere tenetur, sed non possit illo elapso cogiad retrouendendum. Tertius, vt non possit res vendita redimi ante certum tempus. Quartus, vt res vendita possit redimi in fine cuiuscumque anni, non autem post inchoatum aliquod anni tempus.

Quibus sita prænotatis, pro explicatione dicimus primo, omnib; illis modis propositum pactum censi possit liciti: vt de primo & secundo Canonistarum & Theologorum sententiam communem esse notar Nauar. in cit. num. 247. Et confirmatur auctoritate tum sacra Scripturæ Leuit. 25 tum sacram canonum, Cap. illo vos, antememoratum, tum etiam legum ciuilium, quas ipse Nauarrus commemorat: tum demum ratione, quia sicut alia onera, sic & istud venditioni apponere licet, dummodo ipsum compensationem ita reficiatur, vt nulla fiat parti iniuria. De tertio modo vero, etiamq; aliqui contradixerint, idem merito docent locis cit. Angelus §. 65. & Rosella §. 46. quia consentaneum estractionis, emptore pacto retrouendendi apponere posse conditionem, vt intra quinquennium non tenetur retrouendere; tum fieri possit, vt interfici ipsius intra illud tempus, aliqua, vt vocant, melioramenta facere in re empta, ad percipiendos ex ea fructus vberiores. De quarto deniq; modo idem probatur: quia in bonum emptoris esse potest, vt non cogatur rem emptam retrouendere incepto iam anno, quia fortassis in eo modum aliquod accipiet, à quo vt seruet indemnum, potest conditionem apponere, vt an-

tequam